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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá dopady cestovního ruchu na destinaci s památkou

na Seznamu světového dědictví, a to konkrétně Kutnou Horou se zaměřením na katedrálu

Nanebevzetí sv. Panny Marie, památku UNESCO. Cílem práce bylo zjistit a analyzovat

dopady cestovního ruchu, ovlivňující provozovatele památek a rezidenty Kutné Hory.

Dále se práce věnuje vlivu pandemie na turismus. Práce využila ke sběru dat primární

i sekundární výzkum, za pomoci kvantitativních a kvalitativních výzkumných metod.

Výzkum byl realizován formou dotazníkového šetření rezidentů města

a polostrukturovaného rozhovoru s ředitelkou památky UNESCO. Z práce vyplynulo, že

residenti města i přes negativní dopady vnímají cestovní ruch v destinaci pozitivně, postoj

provozovatelky památky UNESCO je neutrální.
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Kutná Hora; katedrála Nanebevzetí sv. Panny Marie

Annotation

Title: Impacts of tourism on a World Heritage Site

This Banchelor Thesis deals with the impacts of tourism on a destination with

a monument on the World Heritage List, specifically Kutná Hora with a further focus on

the Cathedral of the Assumption of St. Virgin Mary, a UNESCO World Heritage Site,

deals with the impacts of tourism on a destination with a monument on the World Heritage

List, specifically Kutná Hora with a focus on the Cathedral of the Assumption of St.

Virgin Mary, a UNESCO World Heritage Site.

The theoretical part presents trends in tourism and the life cycle of the destination. The

work also focuses on the changes and impacts caused by the coronavirus crisis on tourism

destinations. Finally, the theoretical part also lists UNESCO cultural sights.

The practical part characterizes the destination Kutná Hora, its history and relationship to

tourism. The UNESCO monuments of Kutná Hora and their influence on the destination

are described in more detail. There is also an interview with the director of the UNESCO

site (Cathedral of the Assumption of the Blessed Virgin Mary) and the impact on the

destination itself. According to the results of the survey, possible solutions and

recommendations are proposed.
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1 Úvod

Kutná Hora j e j edním z nej navštevovanej ší ch měst v České republice, a to především

díky rozsáhlému kulturnímu dědictví. V tomuto faktu přispívá skutečnost, že jde

o historicky i kulturně velice bohaté město s přítomností dvou katedrál a mnoha památek

zapsaných na Seznamu světového dědictví UNESCO.

Cestovní ruch je podle UNWTO (2023) jedním z nejrychleji rostoucích odvětví

světové ekonomiky a stal se jak ekonomickým, tak i sociálním fenoménem. Proto je

potřeba ho nejen rozvíjet, ale i kontrolovat. Pokud se tak neučiní, destinace i obyvatelé

pocítí velké dopady tohoto trendu i problémy spojené s tím.

V této práci jsou tyto dopady představeny a analyzovány. Je zde také uveden pohled

jak aktéra v cestovním ruchu (ředitelka památky UNESCO), tak i obyčejného obyvatele

dané destinace. Rozvoj cestovního ruchu je důležitý a výhodný, pokud je veden za

správných podmínek, aby vyhovoval oběma stranám a zároveň neohrožoval danou

destinaci.

Toto téma bylo vybráno proto, že výsledky zhodnocení zvolené destinace by

mohly být přínosné pro její budoucí rozvoj a lze tak předejít potenciálním problémům a

dopadům na destinaci, které s sebou velká míra turismu nese.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem práce bylo zjistit a analyzovat dopady cestovního ruchu na Kutnou Horu,

jejíž historické jádro je zapsané na Seznamu světového dědictví. Práce byla zaměřena

také na analýzu dopadů koronavirové krize na cestovní ruch v Kutné Hoře se zaměřením

na katedrálu Nanebevzetí sv. Panny Marie.

2.1.1 Výzkumné otázky

- Jaké dopady má cestovní ruch na Kutnou Horu?

- Jak ovlivňuje přítomnost památky UNESCO cestovní ruch v Kutné Hoře?

- Jak ovlivňuje přítomnost památky UNESCO Kutnou Horu?

2.1.2 Pracovní hypotéza

- Přítomnost památky UNESCO kladně ovlivňuje růst cestovního ruchu v Kutné

Hoře.

- Přítomnost památky UNESCO v destinaci negativně ovlivňuje životní prostředí

v Kutné Hoře.

2.2 Metodika zpracování

Práce byla rozdělena do tří částí. První, teoretická část, byla vytvořena formou

rešerše zdrojů a následovala její interpretace. Podklady, které byly využity v první části

práce, čerpaly informace z domácích a zahraničních internetových stránek, jako je

například internetový portál organizace UNWTO, OSN nebo UNESCO. Dále také

odborné literatury, nejčastěji od autorů zabývajících se problematikou udržitelného

cestovního ruchu nebo trendů v turismu (například Pásková, Zelenka a Palatková). V

kapitole 3.2 Trendy v cestovním ruchu byla využita i akademická práce zkoumající

stejnojmennou problematiku (Pellešová, 2018). Tyto prameny byly vybrány z důvodu

obsáhlého popsání a srozumitelného vysvětlení témat potřebných pro tuto práci. V

kapitole 3.2.3 Dopady cestovního ruchu na destinaci byla využita studie zabývající se

dopady na historické centrum Dubrovníku (Pavlič, Portolan a Puh, 2015). Tato studie
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byla vybrána kvůli podobnosti destinací - historická centra Kutné Hory a Dubrovníku

jsou obě zapsána na Seznamu světového dědictví. Také se zabývá dopady cestovního

ruchu na obyvatele destinace a jak tyto dopady rezidenti vnímají. V kapitole 3.4.2

Kulturní památky na Seznamu světového dědictví bylo využito primárního výzkumu, a to

vlastního pozorování, které bylo nadále porovnáno s monitorovací zprávou destinace s

památkou UNESCO.

V praktické části byla charakterizována destinace Kutná Hora, její historie a vztah k

cestovnímu ruchu. Podrobněji byly popsány kutnohorské památky UNESCO a jejich vliv

na destinaci. První část praktické části vznikla pomocí rešerše zdrojů. Byly tedy využity

především kvalitativní výzkumné metody. Druhá část praktické části vznikla na základě

primárního výzkumu za pomoci kvantitativních a kvalitativních výzkumných metod.

Mezi tyto metody patřily: vedený polostrukturovaný rozhovor, dotazníkové šetření a

vlastní pozorování destinace. V první polovině praktické části byly informace čerpány z

internetových stránek (CSU a portál města Kutná Hora) a odborné literatury zabývající

se především historií města. Prameny byly vybrány především kvůli předchozí znalosti

zdrojů, a také kvůli roku vydání některých knih (nově vydaná kniha, Krejčí, 2023). Dále

také v kapitolách 4.1 Kutná Hora, 3. a 5. odstavci kapitoly 4.1.1 Historie Kutné Hory a

4.1.3. Kutnohorské památky zapsané na Seznamu světového dědictví v bodech Historické

centrum Kutné Hory a Katedrála Nanebevzetí sv. Panny Marie byly doplněny o informace

z vlastního pozorování během činnosti v informačním centru v Sedlci a Kutné Hoře,

sedlecké kostnici a v katedrále Nanebevzetí sv. Panny Marie nebo z vlastních znalostí o

tématu získaných v těchto institucích nebo během středoškolského studia v Kutné Hoře.

Předmětem šetření byla destinace Kutná Hora, která je domovem dvou památek

zapsaných na Seznamu světového dědictví společně také s celým historickým jádrem

města. Hodnoceny byly dopady velké míry cestovního ruchu na tuto destinaci a také

dopady přítomnosti památek UNESCO na město Kutná Hora.

Situace byla hodnocena ze dvou pohledů, a to z pohledu obyvatele destinace a také

z pohledu provozovatele cestovního ruchu v destinaci. Percepce rezidentů turismu

v destinaci byla zjištěna pomocí dotazníkového šetření. V otázkách dotazníku byl termín

návštěvník párkrát zaměněn termínem turista, jelikož jsou tyto termíny laickou

společností chápany pod stejným významem. Dále byl proveden rozhovor s ředitelkou
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památky UNESCO (katedrála Nanebevzetí sv. Panny Marie). Na základě nasbíraných dat

byly porovnány dopady cestovního ruchu na destinaci s památkou UNESCO. Podrobněji

o sběru informací viz 4.2. Sběr informací a průběh šetření, výzkumu (dále podkapitoly

4.2.1 Rozhovor s vedoucí sedlecké farnosti & 4.2.2 Dotazníkové šetření). Po vyhodnocení

dopadů cestovního ruchu na Kutnou Horu byla navržena doporučení pro zlepšení situace.

[…]


na lebky, paroháče, žádné foto-challenge se už nekonají. Je možné, že jsme kvůli tomu

ztratili zákazníky, ale kostnice není atrakce a pokud j i chtějí vidět, tak musí respektovat

naše pravidla.

10. Ovlivňuje velký počet návštěvníků dojem z navštívené památky?

Ano, strašně. Já sama si vybírám místa, kde očekávám, že nebude mnoho turistů. Trochu

se bojím, že kostnice je už také branná jako místo masového turismu, která ztrácí své

genius loci. Snažíme se tomu ale zabránit.

11. Jak se změnila poměr návštěvníků - domácí x zahraniční po zapsaní

na Seznam dědictví?

To je docela těžký. Ona sice naše katedrála je na seznamu zapsaná, ale bohužel tak není

vnímaná. Takže se mi toto velice těžko hodnotí. Já úplně nevím, jaké to tu bylo před

rokem 1995. Katedrála v tu dobu byla zavřená. Po zapsání se otevřela, takže se teoreticky

návštěvnost zvýšila o 100 %. Důležitým milníkem v kontextu celosvětového turismu byl

spíš ten Covid, ale už je vidět, že se lidé znovu nebojí cestovat. Cizinci jezdí, ne

v takovém počtu, ale jak už jsem říkala, já jsem vlastně i ráda. Během pandemie se

samozřejmě navýšil markantně počet domácích turistů, ale ten se momentálně postupně

dostává zpátky do normy.

Příloha č. 2 Vzor použitého dotazníku

Dobrý den, jmenuji se Petra Hríbiková a chtěla bych vás poprosit o vyplnění dotazníku

k bakalářské práci. Práce se zabývá vlivem cestovního ruchu na obyvatele destinace

Kutná Hora, jak na ně působí a jak ovlivňuje jejich žití ve městě. Dotazník je anonymní,

má 21 otázek a je určen pouze pro rezidenty Kutné Hory.

Předem děkuji za váš čas a ochotu.

Vliv cestovního ruchu na obyvatele destinace Kutná Hora

1. Pohlaví

Zena

- Muž

Jiné

2. Věk

- 15-29

- 30-39

- 40-49

- 50-59

Více než 60

3. Vzdělání

Základní vzdělání

Středoškolské bez maturity

Středoškolské s maturitou

Vysokoškolské vzdělání

4. V j aké vzdálenosti od památky bydlíte?

Bydlím v centru/v bezprostřední okolí památky

Bydlím ve městě, mimo hlavní turistickou zónu

5. Přicházíte denně do kontaktu s turisty?

- Ano

- Ne

6. Pracujete v cestovním ruchu?

- Ano

- Ne

7. Podnikáte v destinaci Kutná Hora?

- Ano

- Ne

8. Jak často zaznamenáváte pohyb turistu? (omezuje vás zvýšený pohyb turistu)

Velice často

Často

Občas

Zřídka

Téměř nikdy

- Nevím/nevšímám si

9. Jak byste hodnotili váš kontakt s návštěvníky destinace?

Přátelské (pozitivní)

Spíše přátelské

- Neutrální

Spíše nepřátelské

- Nepřátelské (negativní)

10. Přál/a byste si, aby se počet turistů v Kutné Hoře:

Zvýšil

Snížil

Zůstal stejný

Je mi to j edno/nevím

11. Myslíte si, že by se v Kutné Hoře žilo lépe, kdyby nebyla známou turistickou

destinací

- Ano

Spíše ano

Nevím/nemám názor

Spíše ne

- Ne

12. Čím vás nejčastěji negativně ovlivňují turisté ve městě? (výběr více možností)

- Hluk

Fotografovaní

Žádná volná parkovací místa

- Nevhodné chování turistů

Pohyb velkého množství lidí

Velké množství automobilů ve městě

- Nárůst kriminality ve městě

Větší nepořádek způsobený turisty

Jiné

13. Pociťujete, že množství návštěvníků ovlivnilo ceny služeb v destinaci?

- Ano

Spíše ano

Nevím/nemám názor

Spíše ne

- Ne

14. Omezují vás v nějaké míře kritéria UNESCO v životě v Kutné Hoře? (dodržení

"historického" vzhledu domu dle požadavků památkového ústavu, kamenné

kostky v historickém centru...)

- Ano

Spíše ano

Nevím/nemám názor

Spíše ne

- Ne

15. Čím vás nejčastěji pozitivně ovlivňuje rozvoj cestovního ruchu v destinaci? (více

možností)

Větší množství kulturních akcí

Zlepšení kvality akcí (kulturních, sportovních...)

Finanční přínos do městské kasy

Prestiž města

Příliv potencionálních zákazníků

Možnost kontaktu s jinými kulturami/národnostmi

- Nové příležitosti pro byznys/pracovní místa

- Díky cestovnímu ruchu j e lépe postaráno o památky

Rozvoj městské a místní dopravy

Jiné

16. Jak často navštěvujete akce (kulturní, sportovní, společenské, náboženské...)

pořádané v Kutné Hoře?

Velmi často (jednou za 14 dní)

Často (jednou za měsíc)

Občas (aspoň 5 do roka)

Zřídka (aspoň 2 do roka)

Téměř nikdy

17. Myslíte si, že zapsáním památky na seznam Světového dědictví se zvýšila

návštěvnost destinace?

- Ano

Spíše ano

Nevím/nemám názor

Spíše ne

- Ne

18. Myslíte si, že se úroveň kultury v destinaci zvýšila po zapsání na Seznam

světového dědictví?

- Ano

Spíše ano

Nevím/nemám názor

Spíše ne

- Ne

19. Myslíte si, že se úroveň života v destinaci zvýšila po zapsání na Seznam

světového dědictví?

- Ano

Spíše ano

Nevím/nemám názor

Spíše ne

- Ne

20. Víte, co znamená pojem masový turismus?

21. Víte, co znamená pojem udržitelný rozvoj cestovního ruchu?
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