POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Petra Hříbiková

Název práce: Dopady cestovního ruchu na destinaci s památkou na Seznamu světového dědictví (Kutná Hora a katedrála Nanebevzetí sv. Panny Marie)

Autor posudku: Pavlína Chaloupská

Cíl práce: Zjistit a analyzovat dopady cestovního ruchu na Kutnou Horu, jejíž historické jádro je zapsané na Seznamu světového dědictví. Práce byla zaměřena také na analýzu dopadů koronavirové krize na cestovní ruch v Kutné Hoře se zaměřením na katedrálu Nanebevzetí sv. Panny Marie.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek kontroly ukázal celkovou podobnost na úrovni 22%. Následná ruční kontrola ukázala na velmi podobnou strukturu kapitol a citování jako bakalářská práce: Radomil Šibrava: *Genius loci turismu zvoleného regionu Evropy a světa s důrazem na autenticitu - Kutná Hora - památka UNESCO v ČR*, FIM UHK, 2020. Není ale možné, vzhledem k podobnosti tématu, prokázat plagiátorství. Vysoká shoda může být způsobena využitím primárních zdrojů, z nichž pak bylo následně citováno.

Dílicí připomínky a náměty:

V práci se vyskytují tyto nedostatky:

- V cíli práce je uvedeno, že se práce zaměří i na analýzu dopadů koronavirové krize na CR v Kutné hoře. K tomuto cíli nejsou vytvořeny žádné výzkumné otázky a ani v kapitolách 5. a 6. se nevyskytuje jediná zmínka o splnění tohoto cíle.
- Autorka si stanovila výzkumné otázky a zmiňuje kvantitativní metody. Je zarážející, že ke své analýze nevyužila i oficiální statistiky, které by ukázaly na nárůst návštěvnosti po zápisu Kutné hory do Seznamu kulturního dědictví.
- V kapitole 6 se autorka věnuje ověřování hypotéz, které je ovšem velmi vágní, není podpořeno žádným kvantitativním výsledkem. Například tvrzení: „Podle předběžných výsledků se zdá, že by pracovní hypotéza mohla být potvrzena.“ je zcela nevhodné.
- Autorka neuvádí sekundární citace, například kap.3.2.2, kde část je citací z původního díla od autora Butlera.
- Úvod bakalářské práce by mohl být podrobnější.
- V kapitole věnované historii Kutné Hory bych doporučila jiný způsob citování než kontextové.
- V teoretické části je poměrně rozsáhlá kapitola věnující se životnímu cyklu destinace, s touto teorií ale autorka dále nepracuje.
- V kapitole věnované rozboru dotazníků 4.2.2 chybí odkazy na čísla otázek. Autorka místy rovněž používá nevhodné výrazy pro kvantifikaci odpovědí: „rezolutní většina“ (str. 38)
- V textu se vyskytují gramatické chyby (str.31).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka zvolila aktuální téma své práce související s diskuzí ohledně udržitelnosti cestovního ruchu. Tato bakalářská práce má velmi pečlivě vypracovanou teoretickou část. Celkové hodnocení ale snižují nedostatky uvedené výše, především nedodržení cíle práce. Dotazníkové šetření bylo dostačující, jen škoda, že se autorka více nevěnovala souvislostem mezi charakteristikami respondentů a jejich odpověďmi (například rezidenti z centra města a jejich odpověď na otázku č. 9).

Otázky k obhajobě:

1. V jaké fázi životního cyklu destinace se nyní nachází Kutná Hora?
2. Jaký byl nárůst návštěvnosti po zápisu Kutné hory do Seznamu kulturního dědictví?
3. Zveřejníte výsledky Vašeho dotazníkového šetření (například na FB skupiny „Máme rádi Kutnou Horu“)?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Hradci Králové, dne 5. září 2023

podpis